que a

ti non

rant,

in eod

gener

incert

in me

beati

Summ

ant

Ex

rueru

nem

quo f

runt,

lante

mod

beati

rel

Quo

Quod opinando Augustinus hoc dixit non asserendo, scilicet  
quod angeli qui perstiterunt, præsci fuerunt futuri  
boni. B

Sed hoc magis opinando & quærendo dicit Aug.  
quam asserendo. Vnde & huic opinioni opponens  
consequenter subdit. Sed quare discernebantur  
illi à cæteris? ut Deus istis quæ ad ipsos pertinerent  
non reuelaret, aliis vero reuelaret: cum non prius  
sit ipse vltor quam aliquis peccator: nõ enim dam-  
nat ipse innocentes. Hic videtur innuere, quod nec  
peccaturis futurum malum, nec permansuris fu-  
turum bonum reuelauerit. Ideoque nec illi qui  
ceciderunt vnquam, nec illi qui perstiterunt vs-  
que ad consummationem beati fuerunt: quia bea-  
ti non poterant esse, si de beatitudine certi non e-  
rant, vel si damnationis incerti erant. Vnde Aug.  
in eodem. Dicere, inquit, de angelis quod in suo  
genere beati esse possent damnationis vel salutis  
incerti: quibus nec spes esset quod mutandi essent  
in melius, nimia præsumptio est. Quomodo enim  
beati esse possunt, quib? est incerta tua beatitudo.

Summam colligit prædictorum, confirmans omnes angelos  
ante confirmationem vel lapsum non fuisse beatos, nisi  
per beatitudinem accipiat illum statum in-  
nocentia, in quo fuerunt an-  
te casum. C

Ex prædictis consequitur quod angeli qui cor-  
ruerunt, nunquam beati fuerunt, nisi beatitudi-  
nem aliquis accipiat illum statum innocentia in  
quo fuerunt ante peccatum. Illi vero qui perstite-  
runt, aut suam beatitudinem futuram Deo reue-  
lante præscierunt, & ita spei certitudine aliquo  
modo beati fuerunt: vel incerti extiterunt suæ  
beatitudinis, & ita aliter beati non fuerunt, quam  
reliqui qui ceciderunt. Mihi autem quod po-  
sterius dictum est probabilius videtur.

Lib. 8. ca.  
eisdem paulo  
inferius.

Aug. super  
Gen. lib. 11.  
cap. 19. in  
principio.  
Cap. 17. eius-  
dem.

Ex Augu.  
cap. 18. eius-  
dem lib. 1.

*Responsio ad id quod querebatur an angeli essent creati perfecti aut imperfecti. & dicitur quod perfecti fuerunt secundum aliquid, & imperfecti secundum aliquid.* D

Ad hoc autem quod querebatur, vtrum perfecti vel imperfecti fuerint creati, dici potest, quia quodammodo perfecti fuerint, & quodam alio modo imperfecti. Non enim vno modo aliquid dicitur perfectum, sed pluribus.

*Quod tribus modis dicitur perfectum secundum tempus, secundum naturam, & vniuersaliter perfectum.* E

Dicitur namque perfectum tribus modis. Est enim perfectum secundum tempus, & perfectum secundum naturam, & est vniuersaliter perfectum. Secundum tempus perfectum est, quod habet quicquid tempus requirit, & cōuenit secundum tempus haberi, & hoc modo angeli erant perfecti ante confirmationem vel lapsum. Secundum naturam perfectum est, quod habet quicquid debitum est, vel expedit naturæ suæ ad glorificationem, hoc modo perfecti fuerunt angeli post confirmationem, & erunt sancti post resurrectionem. Vniuersaliter & summè perfectum est, cui nihil vnquam deest, & à quo vniuersa proueniunt bona, quod est solius Dei. Prima ergo perfectio est naturæ conditæ: secunda, naturæ glorificatæ: tertia naturæ increatæ.

*Predicta breuiter tangit, addens quales fuerunt angeli in conuersione & auersione.* F

Quales fuerint angeli in creatione ostensum est, boni scilicet, & non mali: iusti. i. innocentes, & perfecti quodammodo: alio vero modo imperfecti. Beati vero non fuerunt vsque ad confirmationem, nisi beatitudo accipiatur, vt iam dictum est, ille status innocentiae & bonitatis in quo conditi sunt.

DE

DE CONVERSIONE ET CONFIRMATIONE STANTIUM, & AUERSIONE & LAPSU CADENTIUM.

## DISTINCT. V.

A

POST HÆC CONSIDERATIO ADDUCIT INQUIRERE, quales effecti sint, dum diuiderentur auersione & conuersione. Post creationē namq; mox quidam conuersi sunt ad creatorem suum, quidam auersi. Conuerſi ad Deum, fuit ei charitate adherere: auerti, odio habere vel inuidere. Inuidiē nāque mater est superbia: qua voluerunt se parificare Deo. In cōuerſis quasi in speculo relucere cœpit Dei sapientia, qua illuminati sunt: auersi verò excæcati sunt. Et illi quidem conuersi sunt & illuminati à Deo gratia appoſita. Iſti vero sunt excæcati non immiſſione malitiæ, ſed deſertione gratiæ, à qua deſerti ſunt non ita quod prius dedita ſubtraheretur, ſed quia nunquam eſt appoſita, vt cōuerterentur. Hęc eſt ergo cōuerſio & auerſio, qua diuiſi ſunt, qui natura boni erāt: vt ſunt alii ſupra illud bonum per iuſtitiam boni, alii illo corrupto per culpam mali. Conuerſio iuſtos fecit, & auerſio iniuſtos. Vtraq; fuit voluntatis, & voluntas vtriuſque libertatis.

Quales facti sunt angeli auerſio nec conuerſione cadentium.

Eſai. 14. d.

De libero arbitrio breuiter tangit docens quid ſit. B

HABEBANT. n. omnes liberum arbitrium, quod eſt libera poteſtas, & habitas volūtatis rationalis. Poterant. n. voluntate eligere quodlibet, & ratione iudicare, id eſt, deſcernere: in quibus conſtat liberum arbitrium: creati ſunt volētes auerti vel conuerſi, ſed habiles ad volendum hoc vel illud, & poſt creationem, ſpontanea voluntate alii elegerunt malum, alii bonum: & ita diſcernit Deus lucem à tenebris, ſicut dicit ſcriptura i. bonos angelos à malis, & lucem appellauit diem, noctem verò tenebras: quia bonos angelos gratia ſua illuminauit, malos verò excæcauit.